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چکیده
تحلیل نواحی اجتماعی ســازوکاری را شرح می دهد که توسط آن خانوارها، مناطق مسکونی خاصی را در درون 
شهر انتخاب می کنند یا به آن تخصیص می یابند. این ساز و کار قطعی نبوده و نقشه واضحی در ارتباط با آن وجود 
ندارد. به همین منظور، برای تحلیل نواحی اجتماعی نیاز به به کارگیری روشی  است که پیچیدگی های مختلف 
فضایی درون و بین بخشــی را حل نماید. در این بین، مدل ســه ساخت از جمله روش های جامع و یکپارچه در 
تحلیل نواحی اجتماعی به شمار می رود که بر اساس سه عامل وضعیت اجتماعی- اقتصادی، وضعیت مسکن و 
خانوار و وضعیت جدایی گزینی یا تبعیض نژادی به تفکیک یا متمایز نمودن نواحی اجتماعی می پردازد. به همین 
دلیل، در پژوهش حاضر با استفاده از روش توصیفی- تحلیلی و مدل سه ساخت ابتدا به تعیین معیارهای قابل 
به کارگیری در تعیین نواحی اجتماعی در منطقه 7 شــهر اصفهان به عنوان مورد مطالعۀ این پژوهش پرداخته و 
سپس بر اساس فن نقشه های همپوش، نقشه های حاصل از معیارها باهم ترکیب شده است و در نهایت، نواحی 

اجتماعی منطقه 7 شهر اصفهان برپایۀ تحلیل های انجام شده در نقشه ای به تصویر درآمده است.
واژگان کلیدی: نواحی اجتماعی، وضعیت اجتماعی- اقتصادی، سرمایه اجتماعی، مدل سه ساخت.
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مقدمهمقدمه و بیان مسأله و بیان مسأله
اولین و مهم تریــن گام در هر نوع برنامه ریزی تعیین 
محدوده برنامه ریزی و تشــخیص واحدهای تشکیل 
دهنده آن است. به بیان دیگر، اساس توزیع و تخصیص 
کاربری ها و تعیین اســتانداردها و سرانه های شهری 
برپایه تقســیمات کالبدی استوار اســت. لذا، بررسی 
و تشخیص تقسیمات درون شــهرها علاوه بر تبیین 
شــفاف تر ساختار کالبدی شــهر می تواند به بهبود و 
سازماندهی نظام تقسیمات در جهت کارآیی مدیریت 
شــهری، ارتقاء و تقویت حس همبستگی شهروندی، 
پایداری شهری، تقویت حس مکان و انطباق با نیازها 
و تغییرات جدید در زندگی شهر منجر شود )مرادی و 

محمدی، 1396(.
از آنجایی که ناحیه بندی مناطق در شــهرهای بزرگ 
به منظور تـسهیل امر خدمات رسانی صورت می گیرد، 
لذا چـنانچه این ناحیه بندی بر اساس معیارهای اصولی 
و صحیح نباشد، خدمت رسانی به راحتی انجام نگرفته 
و خدمــات مورد نیاز شــهروندان به صــورت متعادل 
در شــهر توزیع نمی گردد. به همین دلیل لازم است 
تا نواحی برنامه ریزی در مناطق مختلف به درســتی و 
برپایه اصول آن تعیین گــردد )هادی پور و همکاران، 
1385(. بر این اساس، یکی از روش های تعیین نواحی 
برنامه ریزی، تحلیل نواحی اجتماعی هر منطقه است 
که باوجود گذشت بیش از نیم قرن از تکامل رهیافت 
تحلیل نواحی اجتماعی، این رهیافت همچنان می تواند 
کمــک زیادی به برنامه ریزی بکند. در ســطح محلی 
تحلیل نواحی اجتماعی می تواند در شناسایی نواحی 
یا حوزه های مناســب برای ابداع سیاســت های ویژه 
باشد و در ارزش گذاری نواحی بر اساس سیاست های 
حاضر استفاده شود. تحلیل نواحی اجتماعی به معنای 
شناســایی و توصیــف نواحی بر مبنــای ویژگی های 

اجتماعی آن ها به منظور برنامه ریزی و سیاست گذاری 
 Brindley & Raine,( و مــوارد مربوط به آن هاســت
1979(. این رهیافت یکی از روش های موجود در بین 

چندین روش تحلیل توزیع فضایی داده های اجتماعی 
است که با همه قوت ها و ضعف هایش همچنان به عنوان 
یک روش تجربی برای برنامه ریزان کاربرد دارد. بر این 
اســاس این پژوهش با انتخاب منطقه 7 شهر اصفهان  
به عنوان یکی از مناطق این کلانشــهر که با مشکلات 
جدی در ســاختار فضایی و فعالیتی خود مواجه است 
و نارضایتی ســاکنان و گاهاً مهاجرت ساکنین بومی 
را منجر شــده اســت، قصد دارد تا بــا تعیین نواحی 
برنامه ریزی بر پایۀ رهیافت تحلیل نواحی اجتماعی، به 
تدوین سیاست های متناسب با ویژگی های هر ناحیه 
کمک نماید. در این راستا، سؤالات این پژوهش به شرح 

زیر می باشد:
ســنجه های قابل به کارگیــری در تحلیل نواحی ( 1

اجتماعی منطقه 7 اصفهان کدم اند؟
بر پایۀ سنجه های شناسایی شده، نواحی اجتماعی ( 2

منطقه 7 شهر اصفهان چه ویژگی هایی داشته و چگونه 
توزیع شده اند؟
مبانی نظریمبانی نظری

معرفی انگاشت "ناحیة اجتماعی"
ناحیــه اجتماعی با "واحد همســایگی" یا " اجتماع" 
متفاوت است؛ چرا که ناحیه اجتماعی ناحیه ای است که 
همگنی اجتماعی آن به طور قابل ملاحظه ای با نواحی 
نزدیک فرق کند. ناحیه اجتماعی ناحیه ای است که با 
مجموع ویژگی های اجتماعی و دیگر ویژگی ها شواهدی 
را که به اندازه کافی برای تشخیص آن از دیگر نواحی در 
یک شهر، منطقه یا هرجای دیگر فراهم می کند. ناحیه 
اجتماعی، ضرورتاً یک پدیده آماری است. رابطه آن با 
واقعیت اجتماعی- اعتبارآنها- اصولاً به مفهوم آمارهای 
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اجتماعی که تحلیل به وسیله آن ها آغاز می شود، وابسته 
است )Brindley & Raine, 1979(. شوکی و همکاران 
اشاره کرده اند که ناحیه اجتماعی عموماً شامل افراد با 
ســطح یکسانی از زندگی، شیوه مشابه زندگی و پیش 
 Brindley & Raine,( زمینه نژادی یکسان می باشند

.)1979

معرفی رهیافت "تحلیل نواحی اجتماعی"
تحلیــل نواحی اجتماعی رهیافتی اســت که در دهه 
1950میلادی برای تحلیــل ویژگی های جمعیتی و 
اجتماعی متنوع همسایگی های درون شهری توسعه 
یافت. این رهیافت بر سه بعد اساسی فضای اجتماعی 
شهر شــامل وضعیت اقتصادی، وضعیت خانوادگی و 
قومی و نژادی تأکید داشت. این رهیافت که در کتابی 
به همین نام، پایه گذاری گردیده اســت فرض می کند 
اگرچه ممکن است تعداد نامحدودی از راه های تشریح 
و ســنجش همســایگی های مختلف در شهر وجود 
داشته باشــد، ماهیت اساسی شهرنشینی می تواند در 
ســه بعد خلاصه گردد: وضعیت اقتصادی که تفاوت 
بین بخش های ثروتمند، با درآمد متوســط و فقیرتر 
شــهر را بیان می کند؛ وضعیــت خانوادگی که نواحی 
با خانواده هــای بزرگ و کودکان، در مقابل بخش های 
تصرف شده توسط افراد مجرد یا افراد مسن را مشخص 
می نماید؛ و وضعیت قومی و نژادی که راهی است که 
گروهای قومی و نژادی مختلف که تمایل به تجمع در 

.)Xu Di, 2011( اجتماعات مشخصی دارند
تحلیل نواحی اجتماعی شهری با استفاده از شاخص های 
آماری نیز به جامعه شناسان مکتب شیکاگو برمی گردد. 
رشد بسیار سریع شهر شیکاگو، به طوری که موج های 
متوالی مهاجران اروپایی را در اوایل قرن بیستم جذب 
نمــود، منجر به افزایش تعداد واحدهای همســایگی 
متمایز و نسبتاً مجزا از هم شد. این موضوع یعنی الگوی 

کلی واحدهای همسایگی و ویژگی های اجتماعی فردی 
موضــوع مطالعه پارک )بنیان گذار مکتب شــیکاگو( 
و همکارانش شــد. پارک معتقد بود فرآیندهایی  که 
زیرکار توزیع فضایی گیاهان و جانوران اســت هرکدام 
نقطه مقابل )همانند( دقیق خود را در جامعه انســانی 
دارند- فرآیند تهاجم، رقابت، جانشــینی و ســلطه بر 
یکدیگر، به منظور ایجاد یک حرکت تدریجی همانند 
“نواحی طبیعی” در شهرها. به هرحال بر خلاف تمامی 
انتقادات به مکتب بوم شناســی شــیکاگو، این مکتب 
کمک زیادی به توســعه روش های سیستمی مطالعه 
نواحی اجتماعی شهرها نموده است. سپس بر مبنای 
این رهیافت اکولوژیکی، شــوکی و همکارانش شــهر 
 Brindley& Raine,( لس آنجلس را مطالعه نمودنــد
1979( آن ها نام این رهیافت را تحلیل نواحی اجتماعی 

گذاشــتند. رهیافتی که آن ها تحلیل نواحی اجتماعی 
نامیدند اشاره دارد به یک زمینه نظری و کاربست فنونی 
که پس از آن توسعه دادند. تحلیل نواحی اجتماعی که 
شوکی نظریه و تکنیکش را بر این نام نهاد، شامل فرض 
سه ساخت یا سه بعد مستقل از تفاوت های اجتماعی 
بود که شاخص سازی آن از طریق سرشماری جمعیت 
استخراج می شد. طبقه اجتماعی )اشتغال، آموزش و 
متغیر اجاره بود(، شهرنشینی )باروری، فعالیت زنان در 
اشتغال و مسکن های تک خانواری بود( و جدایی گزینی 
 Hale گروه های نژادی( سه ساخت این رهیافت بودند(

.)& Austin, 2010)
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

در جدول شــماره )1( خلاصۀ پژوهش های مرتبط با 
تحلیل نواحی اجتماعی آورده شده است.

محدوده مورد مطالعه
محدوده مورد مطالعه در این پژوهش منطقه 7 شــهر 
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اصفهان اســت. این منطقه با جمعیت 153 هزار نفر 
و مساحت 2850 هکتار در شمال شرق اصفهان واقع 
شده است. این منطقه از شمال به خیابان لوله گاز، از 
جنوب به خیابان مدرس و خیابــان آیت الله ادیب، از 
شــرق به خیابان های بعثت، آل بویه و محمدطاهر و از 
غرب نیز به بزرگراه معلم محدوده می شــود. در شکل 
شماره )1( موقعیت و پراکنش کاربری های این منطقه 

نشان داده شده است.

روش پژوهشروش پژوهش
معرفی روش قابل به کارگیری در تحلیل نواحی 

اجتماعی منطقه 7 شهر اصفهان
به منظور تحلیل نواحی اجتماعی، روش های مختلفی 
از قبیل تحلیل عاملی و تحلیل مؤلفه های اصلی، روش 
سه ساخت، تحلیل عامل اکتشــافی، انگاشت فضای 
جغرافیایــی- اجتماعی، شناســایی عناصر کالبدی و 
غیر کالبدی و فن نقشــه های همپوش وجود دارد که 

جدول شماره )1(: پیشینة پژوهش

توضیحاتعنوانسالپژوهشگر

Hale2014
 تعیین نواحی

 اجتماعی
کالیفرنیا

این پژوهش باهدف سنجش اعتبار مدل سه ساخت انجام شده و در نهایت به این 
نتیجه می رسد مدل 4 ساخت کامل تر از مدل سه ساخت است که چهار عامل 
به کار رفته در این مدل شامل ساختار اقتصادی، ساختار خانوادگی، ویژگی های 
جمعیتی و درنهایت ساختار مسکن از قبیل ارزش املاک و نوع دسترسی مسکن 

می باشد.

Xu Di2011
 تعیین نواحی

 اجتماعی
نانجینگ

در  نانجینگ  شهر  اجتماعی  فضایی-  تفاوت های  سنجش  به منظور  پژوهش  این 
انجام شده است. عوامل  اکولوژی عاملی  از روش  استفاده  با  و  13 منطقۀ هدف 
اصلی تعیین نواحی اجتماعی عبارت اند از: جمعیت مهاجر/ جمعیت کشاورز/ درجۀ 

تحصیلی و وضعیت اشتغال و جمعیت بیکار شهری.

Spielman 
& Thill2007

 تحلیل نواحی
 اجتماعی
نیویورک

با  را   )GIS( جغرافیایی  اطلاعات  سیستم  از  جدیدی  کاربست  پژوهش  این  در 
با  نواحی شهری  در  جمعیت  شناسایی  برای  داده کاوی1  تکنیک  با  آن ها  تلفیق 
استفاده از مجموعه داده های بزرگ نشان داده شده است. متغیرهای به کار رفته 
تا   5 یعنی  مدرسه  سن  جمعیت  سال،   5 زیر  جمعیت  جمعیت،  تراکم  از  اعم 
17 سال، زنان و مردان بالای 65 سال، درصد واحدهای خالی، درصد خانه های 
اجاره ای، درصد خانه های سازمانی و درصد خانوارهای با سرپرست زن بوده است.

brindley
& Raine1979

 تعیین
 ویژگی های
 اجتماعی-
 اقتصادی

 محدوده های
 دولت محلی

انگلیس

این پژوهش باهدف شناسایی نواحی جرم خیز با استفاده از ویژگی های اجتماعی- 
اقتصادی ساکنان و با استفاده از فن تحلیل مؤلفه های اصلی انجام شده است و 
سپس نواحی با استفاده از تحلیل خوشه ای طبقه بندی شدند. متغیرهای تحلیل 
افراد زیر 14 سال/ درصد جمعیت مردان و زنان  از: درصد  نواحی عبارت بودند 
بالای 65 سال/ درصد جمعیت مردان و زنان/ خانوارهای مهاجر/خانوارهای با تراکم 

0/5 نفر در اتاق/ خانوارهای با تراکم 1/5 نفر در اتاق

Matejo 
etal1978

 تحلیل
ساختارفضایی-

 اجتماعی-
فضایی پراگ

این پژوهش باهدف تحلیل ساختار فضایی- اجتماعی بر مبنای تفاوت  های فضایی 
پراگ در دهه 1970 )بعد از انقلاب( و 1930 )قبل از انقلاب( و با روش تحلیل 
اقتصادی،  اجتماعی-  تفاوت های  شامل  اصلی  عامل های  می شود.  انجام  عاملی 

ساختار سن و خانوادگی، ساختار شهری بوده اند.

1. data-mining technique
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هــر یک دارای محدودیت ها و مزایای منحصر به خود 
اســت. در این بین، برپایۀ در دسترس بودن اطلاعات 
مورد نیاز و جامعیت هریک از روش های نام برده، مدل 
ســه ســاخت به عنوان روش قابل به کارگیری در این 
پژوهش انتخاب شده اســت. در این روش لازم است 
تــا ابتدا معیارهای قابل به کارگیــری برپایۀ چارچوب 
نظری پژوهش انتخاب شــده و ســپس در سه دستۀ 
کلی معیارهای اجتماعی- اقتصادی، معیارهای وضعیت 
خانوادگی )جمعیتی و مســکن( و معیارهای قومی و 
نژادی تقسیم شود. بر این اساس، معیارها برپایۀ نظریۀ 

ســرمایه اجتماعی انتخاب شده و سپس در سه دستۀ 
کلی مدل ســه ساخت قرار داده شده است. هم چنین 
از فن نقشــه های همپوش به عنوان روشی برای نشان 
دادن معیارهای سنجیده شده آماری به صورت فضایی 
استفاده شده اســت )Hannigan& Pathe, 2012(. با 
استفاده از این فن، معیارهای مربوط که قبلًا وزن دهی و 
رتبه بندی آن ها صورت گرفته است به صورت نقشه های 
تفصیلی مشخص می گردد و سپس این نقشه ها با این 
تکنیــک در جی آی اس روی همدیگر قرار می گیرند و 
نقشه نهایی حاصل از روی همپوشانی معیارها به دست 

شکل شماره )1(: نقشه پراکنش کاربری ها و موقعیت منطقه 7 در شهر اصفهان
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می آید )مرادی و محمدی، 1396(.
تعیین معیارها و سنجه های قابل به کارگیری در 
تحلیل نواحی اجتماعی در منطقه 7 شهر اصفهان
به منظــور به کارگیــری فن نقشــه های همپوش در 

تعییــن نواحی اجتماعی منطقه 7، ابتدا ســنجه های 
قابل به کارگیری طبق مدل ســه ساخت در سه معیار 

جدول شماره )2(: سنجه های مورد استفاده در تحلیل نواحی اجتماعی منطقه 7 اصفهان بر مبنای نظریة سرمایه 
اجتماعی

مقیاس ارزش شاخص1توضیحسنجهمعیار

عی
تما

-اج
دی

صا
اقت

ت 
ضعی

و

 تعداد افراد
باسواد

 تعداد افراد باسواد در هر بلوک که در 5 طبقه تعداد افراد
 باسواد بسیار بالا، تعداد افراد باسواد بالا، تعداد افراد باسواد
 متوسط، تعداد افراد باسواد پایین و تعداد افراد باسواد بسیار

پایین قرار داده شده است.

 بسیار
 بسیارپایینمتوسطبالابالا

پایین
 بلوک
شهری

 تعداد زنان
شاغل

 تعداد افراد باسواد در هر بلوک که در 5 طبقه تعداد زنان شاغل
 بسیار بالا، تعداد زنان شاغل بالا، تعداد زنان شاغل متوسط،
 تعداد زنان شاغل پایین و تعداد زنان شاغل بسیار پایین قرار

داده شده است

 بسیار
 بسیارپایینمتوسطبالابالا

پایین
 بلوک
شهری

بعد خانوار
 بعد خانوار در هر بلوک که در 5 طبقه بعد خانوار بسیار بالا،
 بعد خانوار بالا، بعد خانوار متوسط، بعد خانوار پایین و بعد

خانوار بسیار پایین قرار داده شده است.

 بسیار
 بسیارپایینمتوسطبالابالا

پایین
 بلوک
شهری

 تعداد افراد
متأهل

 تعداد افراد دارای همسر در هر بلوک که در 5 طبقه تعداد
 متأهلان بسیار بالا، تعداد متأهلان بالا، تعداد متأهلان متوسط،
 تعداد متأهلان پایین و تعداد متأهلان بسیار پایین قرار داده

شده است.

 بسیار
 بسیارپایینمتوسطبالابالا

پایین
 بلوک
شهری

وار
خان

 و 
کن

مس
ت 

ضعی
 تراکم  و

جمعیتی

 تعداد افراد ساکن در هر هکتار که در 5 طبقه تراکم جمعیتی
 بسیار بالا، تراکم جمعیتی بالا، تراکم جمعیتی متوسط، تراکم
 جمعیتی پایین و تراکم جمعیتی بسیار پایین قرار داده شده

است.

 بسیار
 بسیارپایینمتوسطبالابالا

پایین
 بلوک
شهری

 وضعیت
 مالکیت
مسکن

 تعداد مالکان قطعات مسکونی در هر بلوک که در 5 طبقه
 تعداد مالکان مسکن بسیار بالا، تعداد مالکان مسکن بالا، تعداد

 مالکان مسکن متوسط، تعداد مالکان مسکن پایین و تعداد
مالکان مسکن بسیار پایین قرار داده شده است.

 بسیار
 بسیارپایینمتوسطبالابالا

پایین
 بلوک
شهری

ی-
قوم

ت 
ضعی

و
دی

 وضعیتنژا
مهاجرت

تعداد مهاجران وارد شده به هر بلوک که در 5 طبقه تعداد 
مهاجران وارد شده بسیار بالا، تعداد مهاجران وارد شده بالا، 
تعداد مهاجران وارد شده متوسط، تعداد مهاجران وارد شده 
پایین و تعداد مهاجران وارد شده بسیار پایین قرار داده شده 

است.

 بسیار
 بسیارپایینمتوسطبالابالا

پایین
 بلوک
شهری

2. امتیازبندی بر حسب طیف لیکرت انجام شده است: 
    1= بسیار کم 2=کم 3= متوسط 4=زیاد  5= بسیار زیاد.
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اقتصــادی- اجتماعــی، وضعیت مســکن و خانوار و 
وضعیت قومی- نژادی بر اساس سنجه های مطرح در 
مطالعات سرمایه اجتماعی انتخاب گردید و پس از آن با 
توجه به اینکه این سنجه ها دارای تأثیر مثبت یا منفی 
بر سرمایه اجتماعی هستند از دو فرمول برای بی وزن 

سازی به صورت زیر استفاده شد:
 ((X1min)/(max-min))*100 - :الف(تأثیر مثبت

((max-X1)/(max-min))*100 ب( تأثیر منفی
پس از آن نقشــه هایی بر اساس هر یک از این داده ها 
در منطقه 7 شــهر اصفهان به دســت آمد. در نهایت 
این نقشــه ها بر روی یکدیگر قرار داده شد و امتیاز هر 

یک از این نواحی بر اساس هر یک از شاخص ها جمع 
گردید و نقشه نواحی اجتماعی نهایی بر اساس مجموع 

شاخص ها به دست آمد.
معرفی نقشه های نواحی اجتماعی بر پایه انگاشت 

سرمایه اجتماعی
در این بخش، تقســیم بندی نواحی اجتماعی در 
نقشه های جداگانه بر پایۀ سنجه ها و دسته بندی 
ذکر شــده در جدول شــماره )3( از شکل )2( تا 

شکل )8( به تصویر درآمده است. 

جدول شماره )3(: بی وزن سازی و امتیازدهی به معیارهای انتخابی برای تحلیل نواحی اجتماعی منطقه 7 شهر اصفهان

امتیاز دهی برپایة بی وزن سازی سنجه هاسنجه

سطح سواد
 تعداد افراد باسواد

6/6-3/666/99-5/340/66-2/523/40-0/210/23-10)بی وزن شده(

12345امتیاز

 تعداد زنان
شاغل

 تعداد زنان شاغل
3/6-9/342/99-1/923/42-9/112/23-0/93/12-3)بی وزن شده(

12345امتیاز

تراکم )بی وزن شده(تراکم جمعیتی
25-0/825/81-8/581/89-594-89/594/99-5/6

12345

تعداد )بی وزن شده(بعد خانوار
052-0/452/58-4/458/78-4/878/100-8

12345

 تعداد مهاجران وارد شدهمهاجرت
)بی وزن شده(

0807-0/780/92-7/592/97-5/697/99-6/6

12345

تأهل
 تعداد متأهلان )بی وزن

شده(
3.1-0
3-0/1

8.6-3.1
3/8-1/6

18.4-8.6
8/18-6/4

42.3-18.4
48/0-4/3

99.8-42.3
42/99-3/8

12345امتیاز

 مالکیت
مسکونی

 تعداد مالکان )بی وزن
60/6-299-6/239/60-7/619/39-019-7شده(

12345امتیاز
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(: پراکندگی نواحی اجتماعی بر اساس سنجة 2شکل شماره )
 سطح سواد

(: پراکندگی نواحی اجتماعی بر اساس 3شکل شماره )
 سنجة اشتغال زنان

واحی اجتماعی بر اساس ی نپراکندگ (:4)شماره  شکل
 جمعیتسنجة تراکم 

پراکندگی نواحی اجتماعی بر اساس  (:5)شماره  شکل
 سنجة بعد خانوار
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سنجة (:پراکندگی نواحی اجتماعی بر اساس 7)شماره  شکل
 مهاجرت

(:پراکندگی نواحی اجتماعی بر اساس سنجة 6)شماره  شکل
 تأهل

سنجة مالکیت  بر اساس(: پراکندگی نواحی اجتماعی 8)شماره  شکل
 مسکونی
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نتیجه گیرینتیجه گیری
نتیجۀ نهایی تحلیل نواحی اجتماعی بر پایۀ هم پوشانی 
فضایی ســنجه های منتج از مبانی نظری پژوهش در 
قالب اســتفاده از مدل سه ســاخت و فن نقشه های 

همپوش در شکل شمارة )9( به تصویر درآمده است.
 گیری نتیجه 

استفاده از مدل    نظری پژوهش در قالبمنتج از مبانی  ی هاسنجهپوشانی فضایی  نتیجة نهایی تحلیل نواحی اجتماعی بر پایة هم 
 ( به تصویر درآمده است. 9در شکل شمارة ) همپوشهای سه ساخت و فن نقشه 

 
های مورد نظر در تحلیل نواحی  شهر اصفهان از نظر سنجه   7توان چنین استنباط نمود که منطقه  می   برپایة نقشة حاصل شده 

گذاری و ریزی، سیاست توان در تعیین نواحی برنامهباشد که از این تحلیل می اجتماعی قابل تقسیم به پنج ناحیة اجتماعی می 
ریزی تنها مند شد؛ چرا که تعیین نواحی برنامهبهره   هیناحجمعیتی ساکنین هر    -مبتنی بر خصوصیات اجتماعیهای  گیری تصمیم 

های پیشنهادی  تواند موجبات کارآمدی و کارایی طرحبر اساس مرزبندی اداری نواحی یک منطقه یا تکیه بر نواحی کارکردی نمی
 باشد: اجتماعی به شرح ذیل می را فراهم سازد. خصوصیات این نواحی 

افراد  1  یاجتماع ناحیة   تعداد  زنان شاغل،  تعداد  باسواد،  افراد  تعداد  پایین  متأهل:  بسیار  بعد خانوار  و  مالکان مسکن  تعداد   ،
 تعداد مهاجر بسیار زیادی را به خود پذیرفته و تراکم جمعیتی بسیار بالایی دارد.  هیناح. علاوه بر آن، این باشدی م

.  باشد ی م، تعداد مالکان مسکن و بعد خانوار پایین  متأهل: تعداد افراد باسواد، تعداد زنان شاغل، تعداد افراد  2ناحیه اجتماعی  
 تراکم جمعیتی بالایی نیز دارد. تعداد مهاجر زیادی را به خود پذیرفته و هیناحعلاوه بر آن، این 

اکم جمعیتی  ر، تعداد مالکان مسکن و بعد خانوار، تمتأهل: تعداد افراد باسواد، تعداد زنان شاغل، تعداد افراد  3  ی اجتماع ناحیة  
 و تعداد مهاجران وارد شده در سطح متوسطی قرار دارد. 

 یل نواحی اجتماعیشهر اصفهان برپایة رهیافت تحل 7(: پراکندگی نواحی اجتماعی منطقه 9شکل شماره )
شکل شماره )9(: پراکندگی نواحی اجتماعی منطقه 7 

شهر اصفهان برپایة رهیافت تحلیل نواحی اجتماعی

برپایۀ نقشۀ حاصل شده می توان چنین استنباط نمود 
که منطقه 7 شهر اصفهان از نظر سنجه های مورد نظر 
در تحلیل نواحی اجتماعی قابل تقسیم به پنج ناحیۀ 
اجتماعی می باشد که از این تحلیل می توان در تعیین 
نواحی برنامه ریزی، سیاست گذاری و تصمیم گیری های 
مبتنی بر خصوصیات اجتماعی- جمعیتی ساکنین هر 
ناحیه بهره مند شد؛ چرا که تعیین نواحی برنامه ریزی 
تنها بر اســاس مرزبندی اداری نواحی یک منطقه یا 
تکیه بر نواحی کارکردی نمی تواند موجبات کارآمدی و 

کارایی طرح های پیشنهادی را فراهم سازد. خصوصیات 
این نواحی اجتماعی به شرح ذیل می باشد:

ناحیة اجتماعی 1: تعداد افراد باســواد، تعداد زنان 
شاغل، تعداد افراد متأهل، تعداد مالکان مسکن و بعد 
خانوار بسیار پایین می باشــد. علاوه بر آن، این ناحیه 
تعداد مهاجر بســیار زیادی را به خود پذیرفته و تراکم 

جمعیتی بسیار بالایی دارد.
ناحیه اجتماعی 2: تعداد افراد باســواد، تعداد زنان 
شاغل، تعداد افراد متأهل، تعداد مالکان مسکن و بعد 
خانوار پایین می باشــد. علاوه بر آن، این ناحیه تعداد 
مهاجــر زیادی را به خود پذیرفتــه و تراکم جمعیتی 

بالایی نیز دارد.
ناحیة اجتماعی 3: تعداد افراد باســواد، تعداد زنان 
شاغل، تعداد افراد متأهل، تعداد مالکان مسکن و بعد 
خانوار، تراکم جمعیتی و تعداد مهاجران وارد شده در 

سطح متوسطی قرار دارد.
ناحیة اجتماعی 4: تعداد افراد باســواد، تعداد زنان 
شاغل، تعداد افراد متأهل، تعداد مالکان مسکن و بعد 
خانوار زیاد می باشد. علاوه بر آن، تعداد مهاجران وارد 
شــده به این ناحیه کم بوده و ناحیه تراکم جمعیتی 

پایینی نیز دارد.
ناحیة اجتماعی 5: تعداد افراد باســواد، تعداد زنان 
شاغل، تعداد افراد متأهل، تعداد مالکان مسکن و بعد 
خانوار بسیار زیاد است و در ازای آن، این ناحیه مهاجر 
بسیار کمی را به خود پذیرفته و تراکم جمعیتی بسیار 

پایینی نیز دارد.
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